Aber dass ander alles, welchs solche verweilung besser gedulden 
khan, behaltte ich bej mir ahn E.K.M1 zu bringen, biss auff meine 
schierste (wils Gott) gegenwertigkeith, mit welchem allen dan ich mich 
underthenigst versehe, E.Ko.M1 gnedigst friedtlich sein werden. Dan wass 
mher daruon alhir zu mhelden, ist der ungewiessheit zur sehe nicht 
gentzlich zu uertrawen. 

Will mich hiermitt und alle zeith inn b) E.Kon.M. gnedigsten willen 
underthenigst beuholen haben. Dat. Danzigk den 10. Augusti ao. 68. 

E.KonMt 
underthenigster diener 

Elias Eysenbergk 

In chartula: Auch gnedigster konigk und herr. Ist alhir zeittung, dass 
der Schwede zu lande und wasser sich im Liefflannde sonderlich wieder 
die c) Pernow auffzurusten vorhabents sein solle, dass ich mich dan 
entschlossen von hierauss durch schreiben, sowoll die Kon.M. zu Polen 
alss hertzogk Magnussen, dass ihre darnach zurichten, geburlich zu 
uerwharnen. Datum ut in literis. 

In dorso: Dem durchlauchtigsten, grossmechtigen, hochgebornen 
fursten und herren, herrn Friderich dem Andern etc., mey[nem 
gne]digsten herren. 

Manu Paselick: Elias Eisenberg uberschick ausszug erlagten 
polnischen bescheidts neben anzeig seiner verweilten reiss ursachen. 

Haffnia 24. Augusti 68. 

al so add. sup. !in. 

b) !nn add. sup. !in. 

c) dle add. sup. lin. 

N. 179. 

Cnissini, 27 Iulii 1568. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad ducem Magnum, episcopum Curoniensem, 
per officialem suum ad orationem internuntii ducis respondet: de Livonia 

dejendenda, de Pernovia restituenda, affinitati concludendae non se 
opponi t. 

(Exemplar. Sequitur versio germanica cum "in dorso", quod hic 
adducimus.) 

T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Responsum Sacrae Regiae Maiestatis ad Legationem Reverendissimi 
et Illustrissimi Ducis Magni Oziliae et Maritimae, Domini, Episcopi 
Curoniensis etc., datum Cnissini die XXVII Iulii anno Domini MDLXVIII. 
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Internuncii Reverendissimi et Illustrissimi Domini Ducis Magni etc. 
nomine Sacrae Regiae huius Maiestatis Illustritati eius nunciabunt per
gratum accidisse Maiestati eius studium Illustritatis ipsius et gratam 
istam voluntatem, quam se pro officiis, in Lituania sibi praestitis, debere 
Madestati. eius Illustritas ipsius significat; quae officia, etsi exigua fue
runt, tamen memoriam profecto eorum ab Illustritate ipsius conservari 
iucundum prorsus extitd.t eius Maiestati. 

Nunciabunt item Maiestatem Suam in defendenda Livonia libenter 
et postulatis Illustritatis ipsius et necessitati provinciae illius et officio 
etiam ac promisso suo defuturam non esse, uti hactenus etiam nunquam 
defuisse Maiestatem eius cum caeteris omnibus provinciae illius incolis 
constare possit, tum ipsi quoque Illustrissimo Domino Duci Magno, cui 
ea res ignota esse non potest. 

Cuius etiam Illustritatem ita affectam et animatam esse erga statum 
ac conditionem afflictae illius provinciae, ut non solum facultates et 
vires, sed ipsam quoque praesentiam suam offerre non dubitet ad 
iniuriam ab ea propulsandam, non potest sane id Maiestati eius ingra
tum accidere, quippe cum id Maiestas ipsius ex optimo et ad res illius 
provinciae iuvandas prompto ac parato Illustritatis ipsius animo in· 
telligat proficisci. 

Nunciabunt etiam Maiestatem eius, statim cum Pernovia in potes
tatem Maiestatis ipsius pervenisset, Serenissimo Regi Daniae tradere 
eam ex pacto paratam fuisse, atque adeo nuncium etiam suum eius in 
causa ad Serenitatem ipsius mittere non neglexisse. Quae, quod illam 
tunc acceptandam esse non existimaverit, factum esse, ut ad hoc usque 
tempus tradita non fuerit. Non abnuere autem et nunc quidem Maies
tatem illius, quo minus eam Serenitati ipsius ex pacto tradat, si non 
ita liberam aut expeditam, uti ab initio et volebat Maiestas eius tradere 
et poterat, ac certe nullis aliis conditionibus oneratam quam iis, quas 
tempus ipsum attulit, et quas factum Serenissimi Regis Daniae, qui 
Pernoviam tunc, cum illi per Maiestatem hanc Regiam deferebatur, 
accipiendam sibi esse non putavit, rei ipsi imposuit. Quemadmodum de 
iis omnibus Maiestas ipsius Serenitati eius et nunc respondet et pluri
bus verbis paulo post per Internuncium suum significabit. 

Illustrissimus quidem Dux Magnus dubitare non debet Maiestatem 
hanc Regiam et in hac et in caeteris rebus omnibus, quae illi cum Sere
nissimo Danorum Rege intercedunt, aliud facturam non esse quam id, 
quod et aequitati ipsi et pactis atque foederibus communibus quam 
maxime affine esse videbitur. Hoc enim magnopere studet Regia illius 
Maiestas, ut amicitiam cum Serenissimo Daniae Rege constitutam, 
quantum in se est, non solum conservasse, sed etiam quoad eius facere 
poterit, ad posteros suos transmisisse videatur.a> 

Ex quo fit, ut in hac causa affinitatis, cuius se esse cum Maiestate 
Regia cupientissimum Illustrissimus Dominus Dux Magnus eadem hac 
ipsa legatione sua declarat et ostendit, non sane adversam neque alie
nam habeat Illustritas eius suam Maiestatem. 

Cum enim Maiestas illius videat Illustritatem ipsius fratrem esse 
Serenissimi Daniae Regis, fratris, amici ac foederati sui, cumque prae
terea intelligat Illustritatem ipsius non sequi neque remisso studio 
ferri ad contrahendam hanc eiusmodi cum Maiestate sua affinitatem, 
probat sane utrumque in Illustritate illius, et quidem ita probat, ut 
etiam affinitate sua, si modo Deus voluerit, utrumque id non indignum 
esse fateatur. 
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Verum quo minus hoc tempore certi aliquid respondere Illustritati 
Suae Maiestas eius queat, haec obstare videntur: tum quod Maiestati 
eius neque de sententia Senatorum suorum neque de voluntate princi
pum consanguineorum, sine quibus de eiusmodi rebus statuere Maiestas 
eius non solet, constare quicquam possit, tum autem praeterea quod de 
his rebus ne ad ipsam quidem Illustrissimam Sororem suam Maiestas 
eius hactenus retulerit, qua inscia nihil in hoc genere vellet constituere, 
pro sua qua Illustrissimam Sororem suam prosequitur benevolentia 
fraterna. 

Quamobrem dabit interim hanc veniam Maiestati eius Illustritas 
ipsius, ut de toto hoc negocio ante omnia ad eos quorum interest 
referat, ut ita deinde, si Illustritas ipsius voluerit, possit certum aliquid 
Illustritati ipsius a Maiestate eius responderi. Nunc quidem regni Maies
tatis eius Comitia in proximo esse videntur, ubi, quoniam Senatorum 
omnium conventus est futurus, erit, ut opinatur Maiestas eius, campus 
idoneus de iis rebus, si Illustritati eius visum fuerit, retractandi. 

In dorso: Exemplum responsi Sacrae Regiae Maiestatis Poloniae ad 
Postulata Illustrissimi Ducis Magni etc. Cnissini Anno 68, 29 Iulii. 

In dorso versionis germanicae: Verdeutschte abfertigung des konigs 
zu Polen herzogs Magni gesandten gegeben. 

Alia manu: Eliae Eisenbergs instruction an Polen und hertzog 
Magnussen b) und eingebrachte relation.c> Koppenhagen 9en Septemb. 68. 

a) in ms. videtur 
b) und hertzog Magnussen add. in marg. 

c) probabiliter error. 

N. 180. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Fridericum I I regem Daniae 

Varsaviae, 25 Septembris 1568. 

litterae credentiales pro Andrea Taranowski. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo 
Principi Domino Friderico II, eadem gratia Daniae etc., Regi etc., salu
tem et fraterni amoris ac omnis foelicitatis continuum incrementum. 

Serenissime Princeps, Domine, Amice, Frater et Foederate noster 
charissime. Commisimus nonnulla Nobili huic Andreae Taranowski, Cubi
culario nostro, cum Serenitate Vestra nomine nostro agere. Quare a 
Serenitate Vestra postulamus, ut illi dicenti fidem habeat et ad ea, quae 
ex voluntate nostra esse intelliget, studium et benevolentiam suam ad-
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iungat. Bene valere Serenitatem Vestram cupimus. Datum Varsoviae, 
die XXV Septembris, Anno Domini MDLXVIII, Regni nostri XXXIX. 

Sigismundus Augustus 
Rex subscripsit. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Friderico Secundo, Dei gratia 
Daniae etc. Regi etc. 

Alia manu: Litterae fiduciariae Serenissimae Regiae Poloniae Maies
tatis pro Andrea Taranowski. Productae Roschildiae die 23. Octobl"i.s 
Anno 68. 

N. 181. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Friderico II regi Daniae 

Varsaviae, 13 Octobris 1568. 

litterae credentiales pro Petro Kloczewski et Ioanne Demetrio Solikowskt. 

(Orig. sig.) 

T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo 
Principi Domino Friderioo Secundo, eadem gratia Daruae etc., Regi etc. 
salutem prosperosque rerum omnium suocessus. 

Serenissime Princeps, Frater, Affinis et Foederate noster cbarissime. 
Mittimus ad Serenitatem Vestram Oratores nostros, Generosos 

Petrum Kloczewski et Ioannem Demetrium Solikowski, Secretarios nos
tros. Quibus ut Serenitas Vestra fidem in bis, quae illi nomine nostro 
referent, adbibeat, postulamus. Nec dubitamus Serenitatem Vestram in 
negociis bisce, quorum causa istic a nobis Oratores bi mittuntur, talem 
se erga nos qualem ipsam ante cognovimus, et eo animo ac voluntate, 
qualem amicitia nostra et necessitudo postulat, declaraturam. Bene 
valere Serenitatem Vestram cupimus. Datum Varsaviae, die XIII Octobris 
anno Domini MDLXVIII, Regni vero nostri anno XXXIX. 

Sigismundus Augustus 
Rex subscripsit. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Friderico Secundo, Dei 
gratia Daniae etc. Regi etc. 

Alia manu: Serenissimi Poloniae Regis litterae fiduciariae, redditae 
a Legatis Maiestatis Suae Serenissimo Regi nostro Hafniae, in audientia 
20 Aprilis anno 69. 
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N. 182. 

Koegiae, 12 Aprilis 1569. 

Petrus Kloczewski et Ioannes Demetrius Solikowski 
Friderico II regi Daniae 
de mora in adventu se excusant, audientiam expetunt. 

(Orig., 2 annulis obsign. sig.) 
T.K.U.A. Polen A.11.7. 

Serenissime Rex, Princeps et Domine, Domine Clementissime. 
Sacrae Maiestati Vestrae obsequia nostra deditissima debita submis

sione deferimus. 
Quemadmodum Sacra Regia Maiestas Poloniae, Dominus noster cle

mentissimus, literis suis per cubicularium suum novissime ad Sacram 
Regiam Maiestatem Vestram missum pollicita est, se brevi Oratores 
suos ad Serenissimam Maiestatem Vestram ablegaturam, ita sine ulla 
mora nos ad Sacram Regiam Maiestatem Vestram dimisit. Quia vero 
tanta mora nostro ad Serenissimam Maiestatem Vestram adventui inter
cessit, etsi omnino confidimus illam non ulla culpa nostra, sed hyemis 
asperitate factam, Sacram Maiestatem Vestram intelligere, tamen ubi 
ipsi praesentes apud Serenissimam Regiam Maiestatem Vestram adfue
rimus, legalia impedimenta, quominus celerius venerimus, Serenissimae 
Regiae Maiestati Vestrae uberius exponemus. Ideo a Serenissima Regia 
Maiestate Vestra submisse petimus, ut nos clementer certiores reddere 
velit, ubinam Sacrae Regiae Maiestati Vestrae commodum Vestram 
Maiestatem a nobis adiri et Serenissimi Regis nostri nobis iniuncta 
mandata audire Vestrae Regiae Maiestati videatur esse opportunum, 
Hafniae-ne an Fridrichsburgi, ubi nunc Serenissimam Regiam Maiestatem 
Vestram esse intelligimus. Significavimus quidem de adventu nostro 
Magnifico Domino Petro Ochs; verum cum ille nunc a Serenissima 
Maiestate Vestra sit absens, ne post tam longam et nobis taediosam 
expectationem longior adhuc mora intercedat, hic in eo oppido, ubi iam 
dies aliquot subsistimus, Serenissimae Maiestatis Vestrae animi sen
tentiam et voluntatis significationem expectamus. Quam a Serenissima 
Maiestate Vestra Regia ita fieri petimus, ut Maiestati Vestrae Regiae 
commodum, opportunum et optimum videbitur. Quod superest, nos 
clementi gratiae Serenissimae Regiae Maiestatis Vestrae submisse com
mendamus et ipsam Serenissimam Regiam Maiestatem Vestram sanam, 
foelicissimam et prosperrimo Imperii sui successu florentem diutissime 
frui, ex animo a Deo Optimo Maximo precamur. Datum ex oppido Keke, 
XII Aprilis 1569. 

Sacrae ac Serenissimae Regiae Maiestatis Vestrae obsequentissimi 

u> Petrus Kloczewski 
Ioannes Demetrius Solikowski 

Sacrae Regiae Maiestatis Poloniae Oratores 
subscripserunt.v> 

In dorso: Serenissimo Principi et Domino, Domino Frederico Se
cundo, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Alia manu: 12 Aprilis 1569. 

u)-vl manlbus propriis. 
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N. 183. 

Hafniae, 20 Aprilis 1569. 

Petrus Kloczewski et Ioannes Demetrius Solikowski 
ad Fridericum I I regem Daniae 
oratio. 

(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Capita Legationis nostrae, qua nomine Sacrae ac Serenissimae Regiae 
Maiestatis Poloniae, Domini nostri, ad Serenissimam Regiam Maiestatem 
Daniae etc. post salutem nunciatam et omnis foelicitatis optationem 
XX Aprilis anni 69 Hafniae functi sumus. 

Inprimis, quemadmodum Sacra Regia Maiestas Poloniae etc., Dominus 
noster clementissimus, ad Legationes Serenissimae Maiestatis Daniae, per 
Nobilissimum virum Eliam Eisenberg de negocio Pernavico factas, able
gaturam se Oratores suos ad Maiestatem illius receperat, ita illius Maies
tatem, mox post suum ex Magno Ducatu Lituaniae in Regnum Poloniae 
reditum, nobis hanc ad Suam Sacram Maiestatem abeundi provinciam 
demandasse. Qui dum in procinctu essemus incidissetque aliud negocium 
de Illustrissimo Ioanne Finlandiae Duce, nunc vero Suetiae Rege desig
nato, affine Suae Maiestatis, sine mora Suam Maiestatem ad Maiestatem 
Daniae Cubicularium suum nobis praemisisse, de induciis et de adventu 
nostro Suae Maiestati scribens. Neque autem moram longam interces
sisse, cum et nos Cubicularium eundem subsecuti essemus, sed quod 
serius ad Serenissimam illius Maiestatem advenerimus, quam et Maies
tas Regia, Dominus noster, volebat, et Maiestas Regia Daniae procul 
dubio sperabat, et nos omnino contendebamus, factum esse non ulla 
culpa nostra, sed aeris et temporis iniquitate; ubi morae nostrae causas 
uberius exposuimus, pestem, nives et mare glacie praeclusum, quae 
commemorari denuo non opus esse putamus. 

Primum itaque a negocio Illustrissimi Finlandiae Ducis, nunc vero 
Serenissimi Suetiae Regis designati incepimus. 

Cum enim divina benignitate Sua Maiestas ex custodia vinculisque, 
quibus a Rege Suecorum cum coniuge sua, sorore vero Maiestatis 
Regiae, devinctus et obstrictus erat, non solum liberatus sit, verum 
etiam in Suecia rerum potiatur, etsi persuasum habeat Sacra Regia 
Maiestas, Dominus noster, nihil hostiliter contra illius Serenitatem iuxta 
foederis conditiones, quibus is a Serenissimo Rege nostro in numerum 
amicorum adscriptus est, ac quod etiam is nihil hostile de Maiestate 
Regia Daniae meritus sit, Maiestatem illius cepturam, tamen cum ea 
hac de re agendum putasse, ut ante literis suis, ita nunc denuo per nos, 
Oratores suos; postulareque Sacram Regiam Maiestatem, Dominum nos
trum, fraterne, ut Maiestas illius inducias ad certum tempus cum illius 
Serenitate constituat, ut ab eius Serenitate, quod in foederibus est, mitti 
possit fidelis persona, iungendae amiciciae et de controversiis, si quae 
inter illas sint, transigendi causa. 

Qua quidem in re, quemadmodum Consiliarii Regiae Maiestatis 
Daniae, nomine illius, illam rationem amiciciae Serenissimi Regis nostri 
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habituram et omnia hac in parte in gratiam Maiestatis Regiae, Domini 
nostri, facturam in foedere sanciendo receperunt, ita etiam Serenissimum 
Regem nostrum ad eam perficiendam utrique illarum Maiestatum stu
dium, operam diligentiamque suam offerre ac pollicerL 

Quia vero in eam moram res, immutabili Dei voluntate, in cuius 
manu et potestate sita sint omnia, non ulla cunctatione nostra pro
cesserunt, ut et Serenissimae Regiae Maiestati Daniae tolerabilior sit 
ea expectatio et facilius negocium transactionis ad optatum finem 
adducatur, ut illius Maiestas locum ad transigendum per communes 
Maiestatum ipsarum Commissarios in quapiam Germanicarum civitatum 
decernere velit. Tempus vero ita commodum, ut Maiestas Regia, Dominus 
noster, de voluntate Maiestatis Vestrae edocta, tempestive suos ad id 
negocium conficiendum Commissarios ablegare possit, sive illud sit 
biennium, sive annus, sive tempus eiusmodi, quod ipsimet Regiae Maies
tati Daniae commodum et opportunum sit. Quod tanto libentius in ar
bitrium Maiestatis illius Suam Maiestatem ponere, ut intelligat Maiestas 
illius Sacram Suam Maiestatem eam inter Regias Maiestates illarum 
pacificationem ex animo cupere et procurare velle, a qua cum etiam 
Regiam Maiestatem Daniae non abhorrere, ut Christianum Principem, 
Sua Maiestas confidat, ita etiam illius Maiestatem, licet in ea cum de
signato Suetiae Rege affinitatis necessitudine, tamen propter foedera et 
arctiora sanguine pactorum vincula, cum Maiestate illius inita, quam 
charam habeat amicitiam Maiestatis illius, eo loco et tempore abunde 
declaraturam esse. 

a> Caeterum, quemadmodum Sacra Regia Maiestas, Dominus noster 
clementissimus, in pactis conventisque servandis religiosissima atque 
constantissima esset, ita etiam maxime cupere, ut sicut se omnes adhuc 
gravem ac constantem foederum cultorem esse semper confessi sunt, 
ita etiam deinceps id tum caeteri, tum potissimum ii, quibuscum foedus 
et amiciciam sanxit, omnibus in rebus agnoscant et confiteantur. 

Quo studio cum nihil habeat antiquius, et si ex eo, quod illius 
Maiestas ad Legationes Regiae Maiestatis Daniae respondit, constare 
iam possit illam nihil alienum a foedere facere, si pecuniam in prae
sidium arcis Pernoviae impensam, antequam eam dedat, repetit, tamen 
cum hoc tempore nos, Oratores suos, ad Regiam Maiestatem Daniae 
mitteret,c> hoc amplius demonstrandum et cum illa conferendum sibi 
existimasse. Quod quidem ad negocium quod attinet, postulare Sacram 
Regiam Maiestatem, Dominum nostrum, ut Regia Maiestas Daniae 
aliquantisper spacium praeteriti temporis memoria repetere et quid in 
hac re adhuc actum sit, ab inicio recognoscere velit. 

Cum foedus contra Suecum, communem hostem, inter Maiestates 
ipsarum sanciretur, inter alias conditiones, a Serenissimo Poloniae Rege 
receptas et promissas, hanc etiam fuisse, ut postquam arx Pernovia 
ab illius Maiestate reciperetur, eam cum urbe agrisque Regiae Maies
tati Daniae traderet. Ademptam divina benignitate a Serenissimo Rege 
nostro arcem hanc esse hosti et in potestatem eius Maiestatis venisse. 
Qua recuperata Maiestatem illius, id quod ex foedere debuit, cum parata 
esset ad eam Regiae Maiestati Daniae dedendam, misisse Generosum 
Michaelem Bruno, Internuncium suum, ad Regiam Maiestatem, per quem 
et hostem Pernovia pulsum Maiestati illius nunciavit, et ut arx ea a 
Maiestate illius reciperetur significavit. Distulit id Maiestas Daniae, atque 
ne immatura eius arcis receptione rebus communibus impedimentum 
aliquod afferretur, eam tantisper in manu et potestate Serenissimi 
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Regis nostri, donec bellum cum Sueco, sicut foederibus praescriptum 
esset, vel victoria vel transactione finiretur, reliquit. Cum igitur a Regia 
Maiestate illius non reciperetur, id quod in arce hosti vicina opus fuit, 
ne iterum in ditionem illius cum incommodo ac dedecore utriusque 
Maiestatum ipsarum veniret, militem eo Regiam Maiestatem conduxisse 
atque in praesidio collocasse. 

Postulasse deinde Maiestatem Regiam Daniae prope biennio post, ut 
redderetur, eius Maiestatem item impensas sibi resarciri postulasse. 

Id cum Maiestas Daniae negaret, et arcem redditam non esse et 
maiores sumptus a Regia Maiestate Poloniae, Domino nostro, in ea 
arce tuenda et defendenda factos et etiamnum fieri. 

Unde patet, quemadmodum, si tum cum a Regia Maiestate statim 
post hostem pulsum tradebatur, ea arx a Regia Maiestate Daniae ex 
foedere subito recepta fuisset. Oportuisset Maiestatem illius ipsam in 
eius praesidium sumptum facere. Ita cum eam Maiestas illius non reci
peret, eaque nomine Maiestatis ipsius a Regia Maiestate, Domino nostro, 
teneretur, aequum esse, ut eam pecuniam, quae in eius defensionem 
interim erogata esset, quod ex foedere necesse non fuit, Maiestas illius 
persolvat. 

Si vero deinde eam sibi tradì Maiestas illius voluit, et cum ab ea 
solutio impensarum postularetur, eam adhuc detrectavit, cum longioris 
morae causam itidem Maiestas illius det, et id quod denique in arcem 
hanc impensae fit, a Maiestate illius restituì certe debere. Atque etiamsi 
id, quod Orator Maiestatis illius urgere videbatur, interim acciderit, 
ut Sacra Regia Maiestas, Dominus noster, cum Maiestas illius ad eam 
scripsisset de tradenda Pernovia, postquam iam a Regia Maiestate 
longo temporis intervallo habita et defensa est, se relaturam ea de re 
ad Senatus sui consilium rescripsisset, cum id ratione impensae huius 
factum fuerit et cum istius morae occasionem illius Maiestas praebuisse 
videri. 

Nec vero propter illud, quod in foedere est, recepta Pernovia, eam 
cum apparatu bellico ac munitione et commeatu Serenissimum Regem 
Poloniae Serenitati illius reddere teneri, hanc pecuniam repetere non 
debere. Etenim illum sane apparatum et commeatum, qui capta Pernovia 
in potestatem illius venisset, redditurum se recepisse. Novum autem 
comparare, tanto temporis intervallo militem alere et arcem defendere, 
donec eam sibi suscipiendam, postquam oblata esset, illius Maiestas 
putaret, nec Maiestatem Suam pollicitam esse, nec e dignitate Maiestatis 
Suae fuisse, ut tum cum foedus sanciebatur, promitteret non solum 
arcem expugnatam Maiestati illius dedere, verum etiam postquam iam 
iuris Regiae Maiestatis Daniae facta esset, milite et sumptu suo defen
dere et munire. 

Iam igitur constare Sacram Regiam Maiestatem nihil alienum a 
pactis, nihil indignum se facere, si ut damnum hoc, quod propter non 
in tempore receptam Pernoviam patitur, sibi resarciatur et apparatus 
bellicus eo invectus sibi restituatur, agat. Caeterae vero conditones, 
quas Maiestas illius adiecisset, cum, si susciperentur, mutuae solum 
benevolentiae ac amiciciae testes essent, nec oneri Illustrissimo Duci 
Magno forent, non liquere Sacrae Regiae Maiestati, cur ab his tantopere 
Maiestas ipsius, cum illius Celsitudine, abhorrere debeat. 

Haec enim in hac causa sint, tamen eius Maiestatem eo esse erga 
Maiestatem illius animo, ut nisi tot tantisque bellis ac difficultatibus, 
quae maximos sumptus desiderant, impediretur, ne de his quidem im-
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pensis, mutuae concordiae ac amoris tuendi causa, tamdiu ageret. Cuius 
suae praeclarae erga Maiestatem illius voluntatis cum sibi conscia sit, 
de Maiestatis illius quoque erga se amore idem sibi polliceri nec Suam 
Maiestatem dubitare, si id quod Maiestati eius debetur poscat, id in si
nistram partem Maiestatem illius non interpretaturam, sed quod 
aequum ac iustum est libenter facturam esse. 

Atque haec de deditione Pernoviae.b> 
Nunciatum item esse Regiae Maiestati Rigenses subditos illius 

Maiestatis hic in aula Regiae Maiestatis Daniae nescio quid negocii 
tractare moliri, quod a fide illorum erga Maiestatem illius et iureiurando 
abhorreat. Quod ut crederet Sua Maiestas, et si in animum inducere 
non potuit, tamen Maiestati illius id significare voluisse hortarique eam, 
ut pro mutua amicicia et foedere, si quid tale sit, de eo Maiestatem 
illius admoneat. Et quoniam id alienum foret a pactis, nihil cum eis, 
quod contra Maiestatem Regiam esset, cum iis tractari sinat. Quod eam 
ultro per se ipsam, etiamsi admonita non esset, facturam fuisse pro 
illius constanti in foederibus colendis fide Regiam Maiestatem non 
dubitare. 

Postremo, cum hoc tempore Sacra Regia Maiestas ad omnes Reges 
et Principes, Maris Germanici accolas, Oratores de intercludenda, com
munì omnium consensu, navigatione Narvica mittere instituerit, quan
quam ea de re aliquoties cum Regia Maiestate Daniae egit, tamen illam 
denuo referendam ad Maiestatem illius putasse eamque adhortandam, 
ne cum Maiestas illius, quanto Moschis caeteris Regibus viciniorem di
tionem habeat, tanto melius caeteris istius navigationis incommoda 
nosse possit, in eo, quod sui Maiestatis illius ac totius Reipublicae Chris
tianae periculi vitandi causa a Regia Maiestate suscipitur, difficilem se 
exhibeat. 

Qua de re nihil opus esse multa verba facere. Scire Regiam Maies
tatem Daniae, quam amplam latamque ditionem Moschus habeat, quam 
potestatem in suos exerceat, et subditis adeo obnoxiis, quantos exercitus 
exiguo cum sumptu cogere possit. 

Superioribus temporibus hoc illi defuisse, quod apparatus bellici, 
quo Christiani Principes utuntur, copiam non haberet; iam iis naviga
tionibus effectum esse, ut non solum eo instrueretur, sed etiam in pos
terum ea, quorum usum etiam non noverat, ne emere quidem a nostris 
opus habeat, tot artificibus specie nautarum ex Regnis ca.eteris in eius 
ditionem invectis. 

Ita barbarum communem omnium nostrum hostem commerciis bisce 
adversus nosmet ipsos nos instruxisse atque etiam magis indies submit
tendis novis artificibus artificiisque bellicis instruere, neque solum hoc 
etiam ad irrumpendum in mare nostrum illudque infestandum naviga
tionibus bisce allicere et invitare. 

Neque enim nos dubitare debere illum pro barbarico fastu commer
ciorum istorum fructibus modeste et tranquille non esse usurum, sed 
iis inductum atque illectum de omnibus huius maris littoribus lus
trandis et cognoscendis cogitaturum et imperium totius istius maris 
animo concepturum, brevique nostrorum opera et arte classe construc
ta et armata, copias suas inter Regna nostra, quae ad mare hoc sita 
sunt, effusurum et emissurum. 

Quod cum ita sit, monere Sacram Regiam Maiestatem, ut hoc tantum 
periculum ac oriens incendium, quod nunc edictis solum a Maiestate 
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ipsius et caeteris Regibus propositis restingui levi momento, quasi 
remotis iis, quae ad id excitandum subiectae sunt facibus, possit crescere 
et vires sumere Maiestas ipsius, cum caeteris Regibus non patiatur eo 
usque, donec tantum fuerit, ut id cum periclitatione de Imperiis Maies
tatum Vestrarum, multorum subditorum ac exercituum Maiestatum Ves
trarum sanguine vix fortasse restingui possit. 

Neque propter exiguos privatorum fructus tanto publico malo non 
obviam eundum esse. Qui sane etsi maximi uberrimique essent, tamen 
tanti nobis eos esse non debere, ut iis capti tanti publici periculi 
sensum nobis adimi sineremus. Sed eos tamen tales non esse, quanti 
fortasse a quibusdam aestimantur, constare. Etenim non minus commode 
in aliis, tam Regiae Maiestatis Daniae, quam Regni Poloniae quoque ac 
aliorum dominiorum Serenissimi Regis nostri emporiis, omnes merces 
deponi et distrahi, quaeque ex Moschovia caeteris Regnis usui esse 
possint, aliis in locis coemi et comparari quam Narvae posse. 

Non ignorare quidem Sacram Regiam illius Maiestatem Maiestati 
illius foedus quoddam, nuper cum Moscho factum, intercedere, tamen 
id Maiestatem illius in commodum totius Reipublicae Christianae fecisse 
non videri, nec cum amiciciis et pactis cum Christianis Principibus 
ante obstricta esset, id facere potuisse, nec etiam si pollicita esset, non 
impedire Moschorum navigationem, caeteros in Moschoviam immitere z) 

et consensum Christianorum Principum, communis tanti mali ac prope 
exitii causa, de his commerciis intermittendis et prohibendis, ipsa impe
dire et retardare, aut etiam ut maris nostri accolis eo aditus pateat, 
urgere non teneri. 

Nam quod ad civitates maritimas attinet, habere eas hac de re 
maiorum suorum ac reliquarum totius Hansae civitatum iudicium anti
quaque pacta, communi illarum inter se iureiurando confirmata, ex iis 
neminem ilio commeaturum. Qua de re Regiam Maiestatem hoc tempore 
nonnullas earum admonuisse, atque quanto plus detrimenti quam com
modi ex ea navigatione ad illas pervenire possit, quod maiores illorum, 
homines prudentes, viderunt, illas benigne docuisse. 

Antecessores sane etiam utriusque Maiestatum ipsarum, Serenissi
mos tam Poloniae quam Daniae Reges, in amiciciis iungendis liberam 
utriusque Regni hominibus navigationem non aliter unquam esse voluisse, 
quam quod eius rei sine incommodo emporiorum seu depositoriorum 
utriusque Regni fieri posset. Quanto magis nunc, non tam emporiorum 
quam Regnorum et dominiorum omnium Maiestatum ipsarum et totius 
Christianitatis tanti periculi rationem a Maiestate illius haberi debere. 

Quam ob rem hortari Sacram Regiam Maiestatem etiam atque etiam 
Maiestatem illius, ut hoc primum periculum quam magnum sit et 
quanto illi magis quam alii Principes remotiores obnoxia et obiecta sit, 
secum quam diligentissime perpendat et, considerata eius magnitudine, 
non salurn id, quod eius declinandi causa ab omnibus decerni Maiestas 
illius cupit, ipsa remoretur, sed caeteris ad decernendum auctor et 
princeps sit. Quod Maiestatis illius prudentia brevem paucorum utilitatem 
fructibus pacis ac tranquilitatis zl publicae tot Regnorum Christiani no
minis, ac potissimum sui, firmis ac sempiternis postponat, pietatem vero 
erga Christianam Rempublicam Deumque ipsum, cuius Ecclesiae ac 
laudis domicilia Regna Christiana sunt, et eius membra, hoc est Chris
tiani homines, Maiestatum ipsarum tutellae commissa sunt, ne adversus 
Regna Christiana et ad caedes Christianorum barbarum hostem barba-
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ricaque crudelitate ac fastu concitari et induci ac apparatu bellico his 
commerciis instrui et armari permittat, a Maiestate ipsius non modo 
postulare, sed etiam vehementer poscere ac flagitare. 

Omnium postremo egimus, eiusdem Maiestatis nomine, de bonis 
quorundam subditorum Maiestatis Suae, hic arestatis, ut ad iudices or
dinarios remittantur et bona arestata dimittantur, inter quos est Nicolaus 
von der Linde, hortando, ut illius Maiestas ita agat cum subditis 
Maiestatis Suae, ut Maiestas Sua se erga Regiae Maiestatis Daniae sub
ditos in iure dicendo gerat. 

Petrus Kloczewsky 
Ioannes Demetrius Solikowsky 

Sacrae Regiae Maiestatis Oratores. 

In dorso manu Paselick: Capita propositionis, factae coram Regia 
Maiestate, presentibus amplissimis Regni Daniae Proceribus, a Legatis 
Regiae Poloniae Maiestatis, Hafniae die XX Aprilis anni MDLXIX. 

a)-b) repetitur in tasciculo "Negotlum Per· c) prlmum omnium expunctum. 
noviense"; cfr. etiam N. 195. z) sic in ms. 

N. 184. 

Oratores Friderici I I regis Daniae 
oratoribus Sigismundi Augusti regis Poloniae 
de navigatione N arvica respondent. 

(Exemplar, extractum) •J 

T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Ha/niae, 28 Aprilis 1569. 

De Narvica navigatione, ad quam impediendam Sacram Regiam 
Daniae Maiestatem Serenissima Regia Poloniae Maiestas iam iterum, tot 
ac tam urgentibus rationibus, hortata est, meminit et Daniae Maiestas 
Regia eorum, quae eadem de causa cum in foedere sanciendo, tum per 
literas et legationes, eodem de negocio hinc inde acta ac constituta sint. 
Quamvis autem Regiae Poloniae Maiestati cum in omnibus fraterne 
gratificari, tum in hac praesertim navigationis causa, ob quam ea tanto
pere afficiatur, amorem et studium suum ipsi probare percupiat, gra
vibus tamen rationibus, foederibus nempe et pactis, tam veteribus quam 
recentibus, cum plerisque Christianis Regibus, civitatibus et maris Ger
manici accolis et ipso etiam Moschorum Principe, divorum praedecesso
rum exemplo, constitutis, necessario impeditur, quominus Regiae ipsius 
Maiestati ea in postulatione satisfacere, aut quid a prioribus declaratio
nibus dissimile iam constituere aut respondere possit. Navigationem 
enim istam et mercimonia Rhutenica, tanta eius lucri spe, omnibus 
ferme nationibus captis et illectis, impedire et difficile et periculosum 
foret, omnibus Christianis Principibus, statibus et maritimarum civitatum 
incolis liberum eius usum flagitantibus. Quero Regia Danorum Maiestas 
ob foedera cum ipsis, ante navigationis istius usum sancita, et pactiones 
initas ac ob maritimarum civitatum immunitates et privilegia, quibus in 
Regnis bisce fruuntur, quantacunque locorum opportunitate, impedire 
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non debet. Quare confidit Regiam Poloniae Maiestatem pro sua a divina 
benignitate sibi attributa eximia prudentia et suo erga Regiam Dania.e 
Maiestatem amore et studio Maiestatem Suam amanter excusaturam, et 
quod in prioribus declarationibus eodem in negocio etiamnum acqui.escit, 
in bonrun partem ac fraterne accepturam esse. Cum autem intelligat 
Regiam Poloniae Ma.iestatem alias etiam Christianos Reges et Princdpes, 
utriusque Oceani accolas, istius navigationis impediendae gratia per le
gationes suas compellaturam, ipsius etiam Regia Maiestas Regiae Polo
niae Maiestati tanto maiarem gratificandi facilitatem demonstrare parata 
est, quanta recentioribus foederum vinculis i.nitaque magnis in rebus 
societate illi est magis ooniuncta. 

Tantum hoc in capite iam Maiestati Suae recipere voluit, si, quod 
sperat, Regia Poloniae Maiestas a reliquis Christianis Principibus et 
civitatibus communis societatis Hansae Teutonicae impetraverit, ut mo
rum subditi et maritimarum urbium incolae a navigationis istius et 
mercimoniorum Rhutenicorum exercitio penitus abstineant. Ac Regia 
Daniae Maiestas de eo idoneis documentis certiar facta fuerit, tum 
Maiastatem ipsius, subditis etiam suis, eam navigationem promulgatis 
edictis interdicturam et eam hac in re cum amicitiae Regiae Poloniae 
Maiestatis, tum utilitatis communis, quam decet, rationem habituram. 
Interim etiam hac aestate non minore studio, quam hactenus a Maies
tata ipsius factum est, providebit, ut mercimonia exercentes vectura 
armorum et eorum, quae munitionis nomine censentur, prorsus superse
deant. Quod in pace etiam inter electum Sueciae Regem et Lubecenses 
socios nuper Roschildiae constituta, sicut Regia Poloniae Maiestas 
fraterne perspiciet, expresse cautum et determinatum est. Quam Regiae 
Maiestatis Suae declarationem, ex constanti erga eandem amore et studio 
profectam, Regiae Poloniae Maiestati eo in n.egocio iam satisfaoturam 
esse Regia Daniae Maiestas omnino sperat et confidit. 

In dorso: Extractum ex Responso Polonicis Oratoribus dato. Hafniae 
28 Aprilis Anno 69. 

•) Aliud extractum ex hoc responso cfr. 
N. 195 (Negotlum Pemovlense). 

N. 185. 

Hafniae [m. Aprili-Maio 1569.] 
Ignotus 
ad usum o!!icii 
relationes de ne.gotiationibus 22.IV.1569-5.V.1569 peractis inter oratores Po

lonos Petrum Kloczewski et Ioannem Demetrium Solikawski ex una, 
et internuntios Danicos Georgium Rosenkrantz, Nicolaurn Kaas et 
Eliam Eisenberg parte ex altera. 
(Concept; manu Eliae Eisenberg) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

A. 
1569 

al Verzeichnus desjhenigen, so zwuschen der Ko.M. zu Polen gesanten, 
als Petern Kloczewsky und Johansen Demetrium Solckowsky, eins und 

-62-

der Ko.M. zu Dennemarck verordenten, als Georgen Rosenkrantz, Niels 
Kaas und Elias Eysenbergk, anders theils zu Coppenhagen b) vom 
22. Aprilis ahn des 69tcn jhars bis zu ihrem abschied, wie hieraus 
ordentlich zu uornhemen, ab und zu communicirt worden. 

Solche communicatio ist bej den polnischen gesandten von beiden 
theilen inn lateynischer sprach gehaltten, alhir aber, was zu hoff 
tractiret, inn deutscher sprach verfhast worden. 

Der Ko.M. zu Dennemarcken beuhell zu welchem ende sich Ihrer 
M. verordenten c) rnith den koeningklichen polnischen ahnwesenden 
gesandten auff die haubtpuncten derselben ahngebrachten werbung 
underredet und dorauff ihre erklerung vernhemen sollen. ·